次收购按权益法核算长期股权投资，航天检测 2016 年度实现营业收入 7,119.93

万元，实现归属于母公司的净利润 2,327.18 万元。由于至 2016 年末，航天检测

仍未就本次收购完成工商变更登记，公司于 2016 年末未确认投资收益。本次收

购对公司经营业绩不构成重大影响。

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-74

（三）收购世纪天源 35.05%股权

1、本次增资收购过程和履行的程序

2016 年 11 月 25 日，广电计量召开第二届董事会第十三次会议，审议通过

《关于拟参股天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司的议案》，同意广电计量

使用自有资金 63,750,000 元参股世纪天源 4,250,000 股，占其交易完成后总股本

12,125,000 股的 35.05%。其中 31,875,000 元受让江义、吴春燕、李四红、窦洪胜、

葛强、王峦、方勇、高杰、孙国强、于楠、杨在林、陈光宇、孙建鹏、孙欣、查

立强、胡秀河等 16 位自然人持有的世纪天源合计 2,125,000 股；31,875,000 元对

世纪天源增资 2,125,000 股。

2016 年 12 月 12 日，广电计量召开 2016 年第四次临时股东大会，审议通过

《关于拟参股天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司的议案》，同意广电计量

使用自有资金 63,750,000 元参股世纪天源 4,250,000 股，占其交易完成后总股本

12,125,000 股的 35.05%。其中 31,875,000 元受让江义、吴春燕、李四红、窦洪胜、

葛强、王峦、方勇、高杰、孙国强、于楠、杨在林、陈光宇、孙建鹏、孙欣、查

立强、胡秀河等 16 位自然人持有的世纪天源合计 2,125,000 股；31,875,000 元对

世纪天源增资 2,125,000 股。

2016 年 12 月 12 日，广电计量（甲方）和江义等 16 位自然人（乙方）、世

纪天源（丙方）签订《关于天津世纪天源安全卫生评价监测有限公司之合作协议》

（以下简称“《合作协议》”），约定甲方以现金受让乙方持有的丙方股份 2,125,000

股，每股 15.00 元，受让总价 3,187.50 万元；同时，甲方以现金参与丙方的增资

扩股，增资 2,125,000 股，每股 15.00 元，增资交易总价 3,187.50 万。上述交易

完成后，丙方的股权结构如下：

交易前 交易后
序

号
股东姓

名/名称 持股数量

（股）
持股比

例（%）

转让股

数（股）

受让股

数（股）

增资股

数（股） 持股数量

（股）
持股比

例（%）

1 江  义 6,103,530 61.04 1,255,512 0 0 4,848,018 39.98

2 吴春燕 992,840 9.93 200,938 0 0 791,902 6.53

3 李四红 400,000 4.00 149,490 0 0 250,510 2.07

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-75

交易前 交易后
序

号
股东姓

名/名称 持股数量

（股）
持股比

例（%）

转让股

数（股）

受让股

数（股）

增资股

数（股） 持股数量

（股）
持股比

例（%）

4 窦洪胜 323,210 3.23 72,700 0 0 250,510 2.07

5 葛  强 323,210 3.23 72,700 0 0 250,510 2.07

6 王  峦 323,210 3.23 72,700 0 0 250,510 2.07

7 方  勇 300,000 3.00 68,812 0 0 231,188 1.91

8 高  杰 250,000 2.50 50,597 0 0 199,403 1.64

9 孙国强 250,000 2.50 50,597 0 0 199,403 1.64

10 于  楠 100,000 1.00 20,239 0 0 79,761 0.66

11 杨在林 100,000 1.00 20,239 0 0 79,761 0.66

12 陈光宇 60,000 0.60 12,143 0 0 47,857 0.39

13 孙建鹏 50,000 0.50 10,119 0 0 39,881 0.33

14 孙  欣 50,000 0.50 10,119 0 0 39,881 0.33

15 查立强 40,000 0.40 8,095 0 0 31,905 0.26

16 胡秀河 50,000 0.50 50,000 0 0 0 0.00

17 王清泉 284,000 2.84 0 0 0 284,000 2.34

18
广电计

量
0 0 0 2,125,000 2,125,000 4,250,000 35.05

合计 10,000,000 100.00 2,125,000 2,125,000 2,125,000 12,125,000 100.00

《合作协议》约定乙方和丙方共同承诺，丙方将在承诺期内（2016 年度、

2017 年度、2018 年度）实现如下目标：2016 年度营业收入不低于 5,500 万元，

净利润不低于 1,568 万元；2017 年度营业收入不低于 6,600 万元，净利润不低于

1,800 万元；2018 年度实现营业收入不低于 7,920 万元，净利润不低于 2,100 万

元。上述实际经营状况，由甲方认可的取得证券、期货相关业务资格的会计师事

务所进行审计，并出具审计报告。若丙方未能在相应年度实现上述经营目标，乙

方须对甲方进行现金或股份补偿，乙方应自当年甲方认可的取得证券、期货相关

业务资格的会计师事务所出具审计报告之日起 15 个工作日内一次性向甲方提供

现金或股份补偿，乙方为前述补偿款项提供无限连带保证责任。甲方有权选择如

下补偿方式：

（1）现金补偿计算方法如下：当期应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净

广州广电计量检测股份有限公司   首次公开发行股票并上市招股说明书（申报稿）

1-1-76

利润数-截至当期期末累积实现净利润数）÷承诺期内各年的承诺净利润总和×

本次交易的对价总额－已补偿金额。

（2）股份补偿计算方法如下：当期应补偿股份数量=当期应补偿金额÷本次

发行股份。其中：当期应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数-截至当期